13

Signatários: Dayane da Silva Lima (contratantes) e Alexandre Oliveira Santana
(contratada).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2022-SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL,
inscrita no CNPJ sob o n°.28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders,
n°.1.000, Bairro Centro, Ananindeua-PA.

CONTRATADO: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E
LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°.07.346.264/0001-40, sediada na Al.
Moça Bonita, n°.97, bairro Castanheira, Belém-PA, neste ato representada por ANA
PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ, CPF n°.659.048.772-34.

OBJETO: Serviços de locação de veículos automotores terrestres, sem motorista, para
atender a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social de Ananindeua e a Guarda
Civil Municipal, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 01/06/2022 a 31/05/2023,
conforme condições estipuladas na Cláusula décima – Do prazo de vigência do Contrato
Administrativo n°. 003/2022-SESDS/PMA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui
previstas, bem como pelas disposições contidas no Processo Administrativo
n°.4.868/2022, com fundamento no art. 57 da Lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social
Funcional programática: 0612200152370 Apoio às Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
Sub-elemento: 3390391300 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS TANGÍVEIS OU INTA
Fonte: 10010000Recursos Ordinários
Valor reservado – 2022: R$ 523.284,09
Valor próximo exercício – 2023: R$ 373.774,35
Total: R$ 897.058,44 (oitocentos e noventa e sete mil e cinquenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 01/06/2022 a 31/05/2023.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2022.

ARLINDO PENHA DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social

PORTARIA Nº. 016/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LIMA, matrícula
funcional nº. 22976-8, como FISCAL DE CONTRATO, e o servidor FABIO SOUZA
SIQUEIRA, matrícula funcional nº. 22997-0, como SUPLENTE, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº. 003/2022-SESDS/PMA e seus
Termos Aditivos, firmado entre a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social –
SESDS e a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO
E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ n°.07.346.264/0001-40, que tem por objeto a
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender
a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social de Ananindeua e a Guarda Civil
Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua, 01 de junho de 202.

ARLINDO PENHA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº
021.2021.PMA.SEMUTRAN

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N°
021.2021.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-
PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRÂNSITO e  MEDIJANY SOCORRO LEMOS CORUMBÁ DE ALMEIDA, CPF nº
306.048.262-49.

OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo ADITAR O PRAZO E O VALOR DO
CONTRATO N° 021.2021.PMA.SEMUTRAN, pelo período de 12 (doze) meses, nos
mesmos moldes celebrado entre as partes em 28 de maio de 2021, para Locação do
Imóvel Urbano, situado na Rodovia Mário Covas, n. 09, Bairro do Coqueiro, neste
Município de Ananindeua/PA, para uso da sede da Secretaria Municipal de Transportes e
Trânsito – SEMUTRAN.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, iniciando em 28 de maio de 2022
e Término em 28 de maio de 2023.

ASSINATURA: 27 de maio de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa
proveniente do presente contrato, estão definidos conforme estimativa para o período de
vigência, devidamente acrescido do índice IGPM, na base de 14,66% (do mês de
abril/2022 como referência):

Órgão: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito.

Unidade: 01 Sec. Munic. de Transporte e Transito

Funcional Programática: 0412200152370 – Apoio as Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA

FÍSICA

Sub-Elemento: 3390361400 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Valor Total: R$ 343.980,00 (trezentos e quarenta e três mil, novecentos e oitenta

reais)

SIGNATÁRIOS: pelo LOCATÁRIO o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
THALLES COSTA BELO e pela LOCADORA a Sra. MEDIJANY SOCORRO LEMOS
CORUMBÁ DE ALMEIDA.

Ananindeua (PA),  27 de maio de 2022.

THALLES COSTA BELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

SECRETARIA MUNICIPAL
 DE TRANSPORTE E

TRÂNSITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

		2022-06-01T15:46:19-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749